
 

Управление образования администрации 

 МО «Жигаловский район» 

 

 

Приказ 

 
 

от 09.03.2023 г.                                               № 91- од 

 

 

Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) 

по обеспечению введения и реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего общего образования и федеральных образовательных 

программ в общеобразовательных учреждениях Жигаловского района 

 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки РФ от 17.05.2012 года», от 25.11.2022 года №1028 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы дошкольного образования», от 16.11.2022 года №992 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования», от 

16.11.2023 года №993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования», от 23.11.2023 № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования», в целях организации подготовки к введению и 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего 

общего образования и федеральной образовательной программы среднего общего образования, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по обеспечению подготовки и  

реализации федеральных образовательных программ в образовательных учреждениях 

Жигаловского района (Приложение 1). 

2. Продолжить работу муниципальной координационной группы по введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях (Приложение 2). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1) создать рабочие группы по введению и реализации обновленных ФГОС СОО; 

2) разработать план (дорожную карту) по обеспечению введения и реализации 

обновленных ФГОС СОО (приложение 1); 

3) организовать обучение в 1-4-х классах в соответствии с Федеральным государственным 

образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 с 01.09.2023 г.; 

4) организовать обучение в 5-7-х классах в соответствии с Федеральным 

государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 с 01.09.2023 г.; 

5) организовать обучение в 10-х классах в соответствии Федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 с 01.09.2023 г.; 

4. Руководителям дошкольных учреждений: 

4.1. создать рабочие группы по подготовке к реализации федеральной образовательной 

программы (далее – ФОП) дошкольного образования; 

4.2. разработать план (дорожную карту) по обеспечению подготовки к переходу на ФОП 

дошкольного образования (приложение 1); 

4.3. организовать обучение в соответствии с Федеральной образовательной программой 

дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 



 

Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 с 01.09.2023 г.; 

 

5. Руководителям: Дом творчества (А.И.Шленская), ДЮСШ «Сила Сибири» (О.И.Дегтярев) 

обеспечить выполнение плана мероприятий (дорожная карта) по обеспечению введения и 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего образования в части учета 

требований ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО: 

4.1.при организации и осуществлении образовательной деятельности по реализуемым 

дополнительным общеразвивающим программам; 

4.2.при организации и осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме 

реализации образовательных программ. 

6. Координационной группе по введению обновленных ФГОС и федеральных 

образовательных программ в муниципальных образовательных учреждениях (Нетесова Л.В) 

организовать: 

5.1.информационно-методическую поддержку муниципальных образовательных 

учреждений в подготовке к введению и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

ФГОС СОО и федеральных образовательных программ согласно утвержденному плану 

мероприятий (Приложение 1), 

5.2.мониторинг готовности муниципальных образовательных учреждений к введению 

федеральных образовательных программ с 01.09.2023 г. (приложение 3). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник  управления образования                                                            Ю.Л.Богатова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1.  

к приказу от 09.03.2023 года №91-од 

 

План мероприятий (дорожная карта) по обеспечению подготовки и  реализации федеральных образовательных программ дошкольного 

общего, начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Жигаловского района 

№ Мероприятия Сроки проведения Ответственные Ожидаемый результат 

Создание организационной инфраструктуры 

1 Создание координационной рабочей группы 

образовательных организаций по подготовке и 

началу реализации федеральных образовательных 

программ с 01.09.2023 года при управлении 

образования администрации МО «Жигаловский 

район» 

февраль 2023 года Богатова Ю.Л., 

Нетесова Л.В. 

Создана координационная группа 

2 Разработка и утверждение плана мероприятий 

(дорожной карты) по обеспечению подготовки и  

реализации федеральных образовательных 

программ дошкольного общего, начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования в общеобразовательных учреждениях 

Жигаловского района 

февраль 2023 года Богатова Ю.Л., 

Нетесова Л.В., 

Жучёва Т.А. 

Разработан и утвержден план 

мероприятий (дорожная карта) 

3 Актуализация плана работы управления 

образования в части рассмотрения вопросов 

подготовки к реализации федеральных 

образовательных программ 

февраль 2023 года Богатова Ю.Л., 

Нетесова Л.В., 

Жучёва Т.А. 

Внесены изменения в план работы на 

2022-2023 учебный год 

4 Совещание руководителей и заместителей 

руководителей по знакомству с федеральными 

образовательными программами (ФОП) и  

методическими рекомендациями по приведению в 

соответствие основных образовательных программ 

с ФОП 

февраль 2023 года Богатова Ю.Л.,  

Нетесова Л.В. 

Проведено совещание с 

руководителями и заместителями 

руководителей ОО, подготовлены 

методические материалы и 

разъяснения  

5 Создание рабочих групп в образовательных 

организациях по переходу на ФОП 

февраль 2023 года Руководители ОО Во всех образовательных 

организациях созданы рабочие группы 

и организована их деятельность  

6 Разработка планов (дорожных карт) 

образовательных организаций по подготовке и 

началу реализации ФОП 

февраль 2023 года Руководители ОО Разработаны планы работы во всех 

образовательных организациях 

7 Районные методические объединения учителей- В течение года Нетесова Л.В., В ходе заседаний всех предметных 



 

предметников с целью знакомства и анализа 

рабочих программ учебных на всех уровнях 

образования 

Руководители РМО, 

Кураторы РМО 

РМО рассмотрены рабочие программы 

в составе ФОП, уточнена учебная 

нагрузка по предметам согласно 

федеральным учебным планам  

8 Мониторинг нормативно-правового и 

организационного обеспечения реализации 

федеральных образовательных программ 

В течение года Нетесова Л.В., 

Жучёва Т.А. 

Проведен мониторинг нормативно-

правового и организационного 

обеспечения 

9 Районная научно-практическая конференция 

педагогов, работающих с детьми с ОВЗ, детьми-

инвалидами.  

(Реализация федеральной адаптированной 

образовательной программы) 

апрель 2023 года Нетесова Л.В 

Богатова Ю.Л 

Рассмотрены вопросы реализации 

федеральной адаптированной 

образовательной программы на секции 

руководителей и в рамках предметных 

секций педагогов  

10 Педагогические советы и методические семинары в 

образовательных учреждениях 

В течение года Руководители ОО Проведены мероприятия в 

образовательных организациях 

11 Организация приведения в соответствие основных 

образовательных программ образовательных 

организаций с ФОП 

март, апрель 2023 года Руководители ОО, 

Нетесова Л.В., 

Жучёва Т.А. 

Основные образовательные 

программы приведены в соответствие 

ФОП 

12 Мониторинг готовности образовательных 

организаций в реализации федеральных 

образовательных программ 

апрель-август 2023 

года 

Богатова Ю.Л., 

Нетесова Л.В, 

Жучёва Т.А. 

Проведены мониторинги готовности 

ОО 

13 Августовская конференция работников 

образования 

август 2023 года Калиненко О.В. Рассмотрены вопросы реализации 

федеральных образовательных 

программ 

Информационно-методическое сопровождение по обеспечению условий реализации ФОП 

1 Выявление профессиональных дефицитов 

педагогических работников, школьных 

административных команд по вопросам 

федеральных основных образовательных программ 

В течение года Руководители ОО, 

Нетесова Л.В., 

Жучёва Т.А. 

Определены профессиональные 

потребности и дефициты 

педагогических работников, школьных 

управленческих команд 

2 Повышение квалификации педагогических 

работников в направлении реализации ФОП 

В течение года Руководители ОО, 

Ожегова Ю.В. 

Все педагогические работники прошли 

курсовую подготовку в актуальных 

для себя направлениях 

3 Повышение квалификации административно-

управляющего персонала образовательных 

учреждений в направлении реализации ФОП 

В течение года Руководители ОО, 

Ожегова Ю.В 

Все административные команды 

работники прошли курсовую 

подготовку в актуальных 

направлениях 

4 Изучение условий реализации ФОП дошкольного 

общего, начального общего, основного общего и 

март-апрель 2023 года Руководители ОО, 

Нетесова Л.В., 

Определена потребность в оснащении 

образовательных организаций 



 

среднего общего образования: аудит оснащения 

учебных комнат и кабинетов 

Жучёва Т.А. оборудованием, определен актуальный 

для приобретения перечень 

оборудования 

5 Изучение условий реализации ФОП дошкольного 

общего, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования: аудит фонда 

учебной литературы 

март-апрель 2023 года Руководители ОО, 

Фомичева Е.Н. 

Определена потребность в оснащении 

образовательных организаций УМК, 

определен актуальный для 

приобретения перечень учебников 

6 Изучение условий реализации ФОП дошкольного 

общего, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования: аудит повышения 

квалификации педагогов и административных 

команд 

май 2023 года Руководители ОО, 

Ожегова Ю.В. 

Определена потребность в обучении 

педагогов 

7 Изучение условий реализации ФОП дошкольного 

общего, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования: анализ кадровых 

условий 

январь-август 2023 

года 

Руководители ОО, 

Зубрене Р.А. 

Определена потребность в 

педагогических кадрах. Определены 

педагогические вакансии. 

Подготовлена заявка на участие в 

программе «Земский учитель» 

8 Мониторинг потребности в приобретении ОО 

средств обучения и воспитания на 2023-2026 г.г. 

март 2023 года  Руководители ОО, 

Нетесова Л.В. 

 

Определена потребность в оснащении 

образовательных организаций 

оборудованием, определен актуальный 

для приобретения перечень 

оборудования 

9 Обновление школьного фонда учебниками, УМК 

(за счет средств областной субсидии и субвенции) 

март-июль 2023 года Заведующий ТРЦ 

Ожегова Ю.В 

Пополнение и обновление фонда 

учебников и УМК 

10 Текущие ремонты учебных кабинетов  В течение года Руководители ОО Обновление учебных кабинетов, 

спортивных залов, игровых комнат 

всех ОО по потребности 

11 Составление дефектных смет, сводно-сметных 

расчетов 

В течение года Руководители ОО, 

Николаев Е.В. 

Планирование необходимых 

ремонтных работ 

12 Участие в ярмарках вакансий, встречах с 

выпускниками педагогических ВУЗов и колледжей 

В течение года Богатова Ю.Л., 

Зубрене Р.А. 

Проведена работа по устранению 

педагогических вакансий 

13 Приобретение жилья для педагогов В течение года Богатова Ю.Л., 

руководители ОО 

Привлечение педагогических кадров в 

образовательные организации района 

14 Формирование и организация работы психолого-

педагогического класса (в том числе с 

использованием сетевого взаимодействия) 

май-август 2023 года Руководители ОО, 

Нетесова Л.В. 

Организация самоопределения 

старшеклассников на выбор 

педагогических специальностей 

15 Формирование учебных планов на 2023-2024 май, август  2023 года Руководители ОО, Определение учебной нагрузки на 



 

учебный год с учетом перехода на ФОП Нетесова Л.В., 

Сморчкова Н.В. 

новый учебный год в соответствии с 

федеральными учебными планами 

16 Сетевые турниры: шахматный, «Школа 

безопасности», агрономический 

март, май, ноябрь 2023 

года 

Руководители 

центров 

образования «Точка 

роста»  

Чупановская Т.А., 

Сидорова Е.Н. 

Реализация практической 

составляющей учебных предметов и 

курсов внеурочной деятельности 

17 Районный фестиваль по робототехнике февраль 2023 года Ожегова Ю.В., 

Масленников Г.Н. 

Реализация практической 

составляющей учебных предметов и 

курсов внеурочной деятельности 

18 Районные открытые методические дни В течение года Добровольская О.В. Повышение уровня педагогической 

компетентности, выявление дефицитов 

и сильных сторон с целью устранения 

и распространения опыта работы 

19 Методические семинары и совещания с 

руководителями, заместителями руководителей 

ОО, руководителями РМО 

В течение года Богатова Ю.Л., 

Нетесова Л.В., 

Калиненко О.В. 

Повышение уровня педагогической 

компетентности, выявление дефицитов 

и сильных сторон с целью устранения 

и распространения опыта работы 

20 Включение вопросов перехода на ФОП в заседания 

предметных РМО 

В течение года Руководители РМО, 

Нетесова Л.В., 

Жучёва Т.А. 

Повышение уровня педагогической 

компетентности, выявление дефицитов 

и сильных сторон с целью устранения 

и распространения опыта работы 

21 Организация и проведение мероприятий для 

учителей-предметников, руководителей 

организаций (практические семинары, практикумы, 

мастер-классы, конференции) 

В течение года Нетесова Л.В., 

Жучёва Т.А., 

Калиненко О.В. 

Повышение уровня педагогической 

компетентности, выявление дефицитов 

и сильных сторон с целью устранения 

и распространения опыта работы 

Информационно-просветительское сопровождение 

1 Проведение родительских собраний, районных 

родительских собраний, заседаний Общественного 

совета 

В течение года Руководители ОО, 

Богатова Ю.Л., 

Нетесова Л.В. 

Проведены родительские собрания, 

информирование родителей о ходе 

реализации ФОП 

2 Информирование родителей и общественности о 

переходе к реализации ФОП через публикации на 

сайте управления образования, в социальных сетях 

ВКонтакте, Телеграмм-канале, муниципальной 

газете «Жигаловский район» 

В течение года Богатова Ю.Л., 

Нетесова Л.В., 

Ожегова Ю.В. 

Освещена деятельность о ходе 

реализации федеральных 

образовательных программ 

3 Аналитический отчет о ходе реализации ФОП на В течение года Богатова Ю.Л., Освещены результаты реализации 



 

заседаниях  Общественного Совета и Штаба 

родительского контроля 

Нетесова Л.В. федеральных образовательных 

программ 



 

 

 

Приложение 2. к приказу 

от 09.03.2023 г. № 91-одод 

 
Составмуниципальнойкоординационнойгруппы 

по ведению обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО и федеральных 

образовательных программ в образовательных учреждениях Жигаловского района 

Богатова Ю.Л., начальник,  руководитель координационной группы. 

Нетесова Л.В., заместитель начальника, секретарь координационной группы. 

Членыкоординационнойгруппы: 

Добровольская О.В., начальник отдела общегообразования 

Жучева Т.А., ведущий специалист  

Берденникова И.А., директорДальнезакорской средней школы, 

Репешко В.Ю., заместитель директора Жигаловской СОШ №1, 

Одногузова Н.Г., заместитель директора ДЮСШ «Сила Сибири» 
 

 

Приложение 3 к приказу 

                                                                                                                                                09.03.2023 г. № 91-одод 
Чек-лист  

готовности образовательной организации  к введению федеральных образовательных 

программ  

 

Мероприятия ДА НЕТ 

Разработан и утвержден на уровне образовательной 

организации план-график мероприятий по введению ФОП 

  

Разработана и утверждена основная образовательная 

программа начального общего образования в соответствии с 

ФОП 

  

Разработана и утверждена основная образовательная 

программа основного общего образования в соответствии с 

ФОП 

  

Разработана и утверждена основная образовательная 

программа среднего общего образования в соответствии с ФОП 

  

Разработана и утверждена адаптированная основная 

образовательная программа в соответствии с АФОП 

  

Локальные нормативные акты приведены в соответствие с 

требованиями ФОП и в связи с их введением (если «ДА» - 

указать какие именно) 

  

Положение о текущем контроле успеваемости и 

промежуточной аттестации учащихся приведено с 

требованиями ФОП и в связи с их введением 

  

Разработан план методической работы с ориентацией на 

рассмотрение и методическую помощь педагогическим 

работникам в вопросах реализации ФОП  

  

Осуществлено повышение квалификации управленческой 

команды и педагогических работников по вопросам введения 

ФОП 

  

Сформирована система мониторинга готовности каждого 

учителя к реализации ФОП 

  

Обеспечены кадровые условия реализации образовательной 

программы начального общего образования 

  

Обеспечены кадровые условия реализации образовательной 

программы основного общего образования 

  



 

Обеспечены кадровые условия реализации образовательной 

программы среднего общего образования 

  

Определен список учебников, учебных пособий, 

информационно-цифровых ресурсов, используемых в 

образовательном процессе в соответствии с требованиями ФОП 

  

Обеспечена доступность использования информационно-

методических ресурсов участников образовательной 

деятельности 

  

Определена модель внеурочной деятельности с учетом с 

учетом сетевого взаимодействия с социальными партнерами. 

  

Созданы материально-технические и иные условия реализации 

основных образовательных программ в соответствии с 

требованиями ФОП. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-03T10:02:04+0800
	Богатова Юлия Леонидовна




